



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



TERMO DE REFERENCIA

O Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente escrito no CNPJ-MF 11.903.351/0001-29, com sede na Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537- 000, representado neste ato pela Sr.^a Daiane Celestrini Oliveira, Secretária Municipal de Saúde, nomeada pela portaria 076/2018-GP, resolve formalizar a seguinte Solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012, pelo Decreto Municipal nº. 691 de 03 de setembro de 2013 - “Regulamento do Pregão”, Decreto municipal nº. 686 de 05 de agosto de 2013 - “Regulamento do Registro de Preços” e suas alterações posteriores, Lei 123/2006 e suas alterações posteriores e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1 – OBJETO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos operacional de limpeza, matérias de limpeza em geral, produtos de higienização, materiais descartáveis e lavanderia hospitalar para atender as necessidades das Unidades de Saúde da Família, Hospital Municipal Daniel Gonçalves e demais dependências do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, estado do Pará.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Preliminarmente é de forçoso dizer que o processo será realizado para registro de preços, considerando que, pela natureza do objeto, não é possível definir de forma exata a quantidade a ser efetivamente adquirida, tornando viável a obtenção de documento vinculativo que propicie as aquisições de acordo com a demanda necessária no decorrer de doze meses, indo de encontro as possibilidades de adoção do sistema de registro de preços preconizadas no Art. 3º do Decreto Municipal nº. 686 de 05 de agosto de 2013 que regulamenta o registro de preços no âmbito municipal, especialmente no caso concreto de acordo com o Inciso 4º, Art. 3º do aludido decreto.

Sendo a limpeza e higiene hospitalar, nos dias atuais, considerada prioritária pelos profissionais de saúde, favorecendo a eficiência do atendimento, dando conforto e bem estar ao paciente e aos profissionais em



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



todos os aspectos, o serviço de limpeza de um hospital tem particular importância no controle das infecções hospitalares, por garantir a higiene das áreas e artigos do hospital, reduzindo assim as infecções cruzadas, na medida em que as infecções hospitalares podem ser consequências da exposição do ambiente contaminado, através da poeira mobiliária, equipamentos e outros, uma higiene ambiental eficiente é fundamental para a diminuição das infecções.

Os cuidados não ficam restritos apenas ao âmbito hospitalar, mais também na higiene pessoal dos profissionais que além da assepsia das mãos, logo após o término das suas atividades trabalhista é necessário à higienização corporal com sabonete, e, além desses cuidados é necessário ainda à higienização e lavagem diária dos uniformes e rouparias, tendo em vista que tais itens possuem grandes chances de acumular infecções, bactérias e inúmeros micro-organismos.

O controle de tais micro-organismos se dá por meio da limpeza diária, realizada pelos (a) Agentes de Serviços Gerais, que consiste no uso de produtos e utensílios específicos indicados para cada atividade, como desinfetantes, detergentes, antissépticos e outros, estes produtos permitem eliminar os micro-organismos patogênicos sem oferecer riscos à saúde de quem os utiliza.

Portanto, faz-se necessário, a aquisição desses equipamentos operacional de limpeza, produtos de higienização e lavanderia hospitalar para auxiliar nas atividades de limpeza nas dependências do Hospital Municipal, visto que a higienização do local com produto, equipamentos e utensílios adequados é de suma importância para diminuir os riscos de infecção hospitalar e de qualquer forma a higiene presta uma imprescindível ajuda, direta ou indiretamente para o paciente que permanece no serviço para receber algum atendimento.

Quanto à aquisição de matérias descartáveis justifica-se pela necessidade de prover o estoque dos itens listados visando suprir as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, com enfoque especial para a remoção de lixo hospitalar através de sacos de lixos apropriados e com cores diversificadas, visando a acomodação dos mesmos até o lugar de incineração.

Ainda no caso em comento, a planilha descritiva possui lote único, que contempla os itens de lavadeira, devido a necessidade de contratar única empresa para o fornecimento, considerando que a vencedora deverá fornecer o equipamento de dosagem dos produtos, em formato de comodato, a ser instalado na lavanderia do



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



hospital municipal, desta forma não tem possibilidades técnicas de mais de uma empresa vencer os itens e na execução contratual saber qual das vencedoras deve fornecer o equipamento de dosagem, salientando ainda que desde a cotação dos produtos foi considerado o preço de comodato do equipamento sobre os mesmos.

3 - META FISICA

3.1. Registrar preços para aquisição dos materiais de limpeza, higienização e descartáveis pelos próximos doze meses, proporcionando a efetiva conservação dos prédios públicos voltados a saúde do município de Canaã dos Carajás – PA.

4 - LOCAL DE ENTREGA

4.1. As entregas referentes ao objeto deverão ser efetuadas na sede da Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Avenida JK, nº 80, centro, Canaã dos Carajás – PA.

5 – FORMA E PRAZO DE ENTREGA

5.1. As entregas provenientes desta solicitação deverão ser realizadas dentro do prazo de 5 (cinco) dias, a contar a partir do recebimento da ordem de compras, conforme solicitação do setor de compras da Secretaria Municipal de Saúde.

6 – DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS E VIGENCIA DA ATA

6.1. O Sistema de Registro de Preços (SRP) é um conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à aquisição futura de bens, onde as empresas disponibilizam bens e serviços a preços e prazos certos e registrados em documento específico denominado Ata de Registro de Preços. Neste Sistema, as aquisições são feitas quando melhor convier aos órgãos que integram a Ata, sem, no entanto, estarem necessariamente obrigados a contratar com os fornecedores vencedores do certame.

6.2. Nesta licitação, será firmada uma Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores manterão



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



seus preços registrados, durante o período de 12 (doze) meses, tornando-os disponíveis, caso necessite o órgão gerenciador efetuará aquisições nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados no certame.

6.3. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

7 - DO ORGÃO GERENCIADOR DA ATA

7.1. O gerenciamento da Ata referente a esta solicitação caberá ao Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás – PA.

8 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pelo Fundo Municipal de Saúde, observando o disposto no Art. 21 do decreto Municipal nº. 686 de 05 de agosto de 2013 - “Regulamento do Registro de Preços” e suas alterações posteriores.

9 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento de solicitação de contratação da Empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo a beneficiaria da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



10 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1 Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

11 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

11.1. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Setor de Contratos da Secretaria Municipal de Saúde.

11.2. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade do fornecimento dos produtos e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. A verificação da adequação do fornecimento dos itens deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

11.5. O fiscal ou gestor do contrato, ao verificar que houve subdimensionamento da produtividade pactuada, sem perda da qualidade na execução do serviço, comunicará à autoridade responsável para que esta promova a adequação contratual à produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites de alteração dos valores contratuais previstos no § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



11.6. O fiscal de contratos deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.7. A fiscalização do contrato abrange, ainda, as seguintes rotinas:

- ✓ Intervir na programação de entrega para melhor adequá-la às necessidades da contratante;
- ✓ Solicitar a substituição de empregado da Contratada que dificultar a ação fiscalizadora ou cuja permanência nas dependências do órgão julgar inconveniente, a seu critério, sem que tal fato acarrete quaisquer tipos de ônus para o órgão contratante;
- ✓ Reprovar produtos entregues em desacordo com as especificações;
- ✓ Paralisar todo o fornecimento que esteja sendo executado sem condições de segurança ou em desacordo com as especificações.

11.8. Caso a CONTRATADA, quando acionada pela fiscalização, não cumprir suas determinações serão aplicadas as sanções previstas no Contrato e na legislação vigente.

12 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

12.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para o Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás.

12.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.

12.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos ou ainda que possua vícios redibitórios.

12.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.

12.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



12.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

12.7. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

13 - DA GARANTIA

13.1. Todos os itens a serem adquiridos deverão possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

14 – DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS

14.1. Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva.

14.2. As especificações contidas na planilha descritiva foram obtidas através de estudos técnicos preliminares realizados pelo setor competente desta Secretaria, visando unicamente à qualidade dos produtos a serem adquiridos.

15 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

15.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva e termo de referencia;

15.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

15 – PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



15.1. A licitante vencedora está sujeita à multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) sobre o valor total do contrato por dia por descumprimento de obrigações fixadas neste termo de referência. A multa tem de ser recolhida pela licitante vencedora no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação.

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, a Administração poderá garantir a prévia defesa, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- ✓ Advertência;
- ✓ Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;
- ✓ 112.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

15.3. Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

- ✓ Deixar de assinar o contrato;
- ✓ Ensejar o retardamento da execução do objeto deste termo de referência;
- ✓ Não manter a proposta, injustificadamente;
- ✓ Comportar-se de modo inidôneo;
- ✓ Fizer declaração falsa;
- ✓ Cometer fraude fiscal;
- ✓ Falhar ou fraudar na execução do contrato.

15.4. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à licitante vencedora juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

17 – DO VALOR

17.1. O valor máximo proposto pelo Fundo Municipal de Saúde para a aquisição é de R\$ 2.643.612,83 (dois milhões seiscentos e quarenta e três mil seiscentos e doze reais e oitenta e três centavos)



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



17.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através de cotações de preços com empresas especializadas no ramo de atividade do objeto.

18 – DA ORIGEM DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

18.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios do Fundo Municipal de Saúde, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do contrato.

19 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

19.1. O pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

19.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

19.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

20 – PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

20.1. Conforme preconiza os Art. 47 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, nas contratações públicas da administração direta e indireta, autárquica e fundacional, federal, estadual e municipal, deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



20.2. No procedimento em tela, conforme Art. 48 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, será destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte os itens de contratação cujo valor estimado seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte nos demais itens, acima do valor citado.

20.3. Desta forma, conforme estimativa inicial, os itens arrolados na planilha descritiva são de participação exclusiva de microempresa e empresa de pequeno porte, exceto os itens cuja o final de sua prescrição contenha a descrição "COTA PRINCIPAL", sendo os mesmos abertos a ampla concorrência de todas as licitantes interessadas. Os itens cuja no final da prescrição contenha "COTA RESERVADA" são o resultado do fracionamento de cotas de 25% (vinte e cinco por cento), conforme citado no subitem anterior.

PLANILHA DESCRITIVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALCOOL ESPUMA HIGIENIZADOR DO TIPO EM ESPUMA, NEUTRO. ÁLCOOL ESPUMA, HIGIENIZADOR DO TIPO EM ESPUMA, NEUTRO, COMPOSTO DE ÁLCOOL ETÍLICO 70%, VITAMINA, EMOLIENTES E NUTRIENTES, INDICADO PARA AÇÃO BACTERICIDA E ANTI-SÉPTICA DE MÃOS, COM CAPACIDADE DE ELIMINAÇÃO DE 99,9% DE VÍRUS, BACTÉRIAS E FUNGOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM À VÁCUO PLÁSTICA COM VOLUME DE 800 ML A 1500 ML, COM BICO DOSADOR E COM DISPENSADOR COMODATO. DEVERÁ VIR ESCRITO NO REFIL O NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE EXPIRAÇÃO. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELAS SEGUINTE LEGISLAÇÕES E RESOLUÇÕES: LEI Nº 6.360 DE 23 DE SETEMBRO DE 1976; PORTARIA 327 DE JULHO DE 1997; RDC 42 DE 25 DE OUTUBRO DE 2010. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	360	UNIDADE	R\$ 50,71	R\$ 18.255,60
2	ÁLCOOL ETÍLICO 70% ANTI-SÉPTICO, COM CAPACIDADE DE ELIMINAÇÃO DE 99,9% DE VÍRUS, BACTÉRIAS E FUNGOS, GEL, SEM PERFUME, EMBALAGEM CONTENDO 500 ML DO PRODUTO. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	600	UNIDADE	R\$ 7,40	R\$ 4.440,00
3	ÁLCOOL ETÍLICO 70% ANTI-SÉPTICO, COM CAPACIDADE DE ELIMINAÇÃO DE 99,9% DE VÍRUS, BACTÉRIAS E FUNGOS, GEL, SEM PERFUME, EMBALAGEM BB 5 KG, COM PUMP. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	240	UNIDADE	R\$ 42,26	R\$ 10.142,40
4	AVENTAL DE NAPA IMPERMEÁVEL TAMANHO: 120 CM X 70 CM, COR: BRANCA, FRENTE ÚNICA COM LAÇOS PARA AMARRAR ATRÁS AVENTAL REFORÇADO E IMPERMEÁVEL PROTEGE DE RESÍDUOS QUÍMICOS E LÍQUIDOS.	600	UNIDADE	R\$ 21,02	R\$ 12.612,00
5	AVENTAL DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO MANGA LONGA CONFECCIONADO EM 100% POLIPROPILENO (TNT), POSSUI MANGAS LONGAS COM ELÁSTICO NOS PUNHOS E AMARRAÇÃO EM TIRAS. FECHAMENTO DO COLARINHO ATRAVÉS DE VELCRO. GRAMATURA 20G/M². ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO; TAMANHOS M E G, PACOTE COM 10 UNIDADES.	1200	PACOTE	R\$ 25,36	R\$ 30.432,00
6	AVENTAL DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO MANGA CURTA CONFECCIONADO EM 100% POLIPROPILENO (TNT). FECHAMENTO DO COLARINHO ATRAVÉS DE VELCRO. GRAMATURA 20G/M². ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO; TAMANHOS M E G. PACOTE COM 10 UNIDADES.	360	PACOTE	R\$ 23,24	R\$ 8.366,40
7	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO , 100 LITROS	40	UNIDADE	R\$ 99,44	R\$ 3.977,60
8	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO , 20 LITROS	60	UNIDADE	R\$ 15,60	R\$ 936,00
9	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO , 50 LITROS	120	UNIDADE	R\$ 50,60	R\$ 6.072,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



10	BANDEJA DE REFEIÇÃO - COTA PRINCIPAL COM 4 DIVISÓRIAS, DE EPS POLIESTIRENO EXPANDIDO (ISOPOR), COM TAMPA ACOPLADA, TÉRMICA. DIMENSÕES MÍNIMAS: 21,5 X 27,5 X 5,2 CM, CAPACIDADE: APROX. 1200 KG, PACOTE COM 100 UNIDADES	270 \	PACOTE	R\$ 264,13	R\$ 71.315,10
11	BANDEJA DE REFEIÇÃO - COTA RESERVADA COM 4 DIVISÓRIAS, DE EPS POLIESTIRENO EXPANDIDO (ISOPOR), COM TAMPA ACOPLADA, TÉRMICA. DIMENSÕES MÍNIMAS: 21,5 X 27,5 X 5,2 CM, CAPACIDADE: APROX. 1200 KG, PACOTE COM 100 UNIDADES	90 \	PACOTE	R\$ 264,13	R\$ 23.771,70
12	BASE SELADORA IMPERMEABILIZANTE, E RESTAURADORA ACRÍLICA, INDICADA PARA PISOS POROSOS, EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS DO PRODUTO	120 \	UNIDADE	R\$ 137,35	R\$ 16.482,00
13	BOMBA PULVERIZADORA MULTIPLICADORA COM COMPRESSÃO PRÉVIA, CAPACIDADE DE 1 LITRO, INDICADA APLICAÇÃO DE INSETICIDAS, FUNGICIDAS E FERTILIZANTES LÍQUIDOS EM JARDINS, FLORICULTURAS, RESIDÊNCIAS, HORTICULTURA, ENTRE OUTROS	120 \	UNIDADE	R\$ 42,26	R\$ 5.071,20
14	BOMBA PULVERIZADORA MULTIPLICADORA COM COMPRESSÃO PRÉVIA, CAPACIDADE DE 1,250 LT. INDICADA APLICAÇÃO DE INSETICIDAS, FUNGICIDAS E FERTILIZANTES LÍQUIDOS EM JARDINS, FLORICULTURAS, RESIDÊNCIAS, HORTICULTURA, ENTRE OUTROS.	60 \	UNIDADE	R\$ 50,71	R\$ 3.042,60
15	BORRACHA /LÂMINA PARA RODO DE ALUMÍNIO DE 100 CM	60 \	UNIDADE	R\$ 12,68	R\$ 760,80
16	BORRACHA /LÂMINA PARA RODO DE ALUMÍNIO DE 40 CM	60 \	UNIDADE	R\$ 6,34	R\$ 380,40
17	BORRACHA /LÂMINA PARA RODO DE ALUMÍNIO DE 60 CM	120 \	UNIDADE	R\$ 8,45	R\$ 1.014,00
18	CAIXA DESCARTEX PARA LIXO INFECTANTE E CORTANTE 13 LT, PACOTE COM 20 UNIDADES	360 \	PACOTE	R\$ 166,93	R\$ 60.094,80
19	CAIXA DESCARTEX PARA LIXO INFECTANTE E CORTANTE 7 LT, PACOTE COM 10 UNIDADES	120 \	PACOTE	R\$ 65,50	R\$ 7.860,00
20	CANUDO DE PLÁSTICO PP 100% VIRGEM, EM 4,5MM DE DIÂMETRO, COMPRIMENTO 24CM, PACOTE COM 400 UNIDADES.	240 \	PACOTE	R\$ 5,28	R\$ 1.267,20
21	CANUDO DE PLÁSTICO PP 100% VIRGEM FLEXÍVEL EM 8MM DE DIÂMETRO, COMPRIMENTO 24CM, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, PACOTE COM 200 UNIDADES.	120 \	PACOTE	R\$ 8,45	R\$ 1.014,00
22	CARRO COLETOR COM CAPACIDADE DE 120 LT DE POLIPROPILENO, COM PEDAL, TAMPA E RODINHAS PARA TRANSPORTE, 48 X 55 X 93 CM. COR: MARROM.	10 \	UNIDADE	R\$ 422,60	R\$ 4.226,00
23	CARRO CUBA DE POLIPROPILENO, DE 400 LITROS, BRANCO, COM TAMPA, COM RODÍZIO, RODAS PNEUMÁTICAS, MEDIDAS MÍNIMAS: 112CMX79CMX92CM, PARA TRANSPORTE DE ROUPAS.	5 \	UNIDADE	R\$ 2.852,57	R\$ 14.262,85
24	CARRO FUNCIONAL AMÉRICA COM BOLSA COLETORA DE VINIL, PARA LIXO 90 LITROS, COM PRATELEIRAS, SUPORTE PARA CABOS E BALDE ESPREMEDOR DOBLÔ. DIMENÇÕES MÍNIMAS: COMP:116 X LARG: 57 AT 100CM, COR AMARELO. (ÁREA SEMI CRÍTICA)	10 \	UNIDADE	R\$ 1.273,09	R\$ 12.730,90
25	CARRO FUNCIONAL AMÉRICA COM BOLSA COLETORA DE VINIL, PARA LIXO 90 LITROS, COM PRATELEIRAS, SUPORTE PARA CABOS E BALDE ESPREMEDOR DOBLÔ. DIMENÇÕES MÍNIMAS: COMP:116 X LARG: 57 AT 100CM, COR VERMELHA (ÁREA CRÍTICA)	10 \	UNIDADE	R\$ 1.273,09	R\$ 12.730,90
26	CARRO FUNCIONAL AMÉRICA COM BOLSA COLETORA DE VINIL, PARA LIXO 90 LITROS, COM PRATELEIRAS, SUPORTE PARA CABOS E BALDE ESPREMEDOR DOBLÔ. DIMENÇÕES MÍNIMAS: COMP:116 X LARG: 57 X ALT 100CM. COR VERDE. (ÁREA NÃO CRÍTICA)	10 \	UNIDADE	R\$ 1.273,09	R\$ 12.730,90
27	CARRO FUNCIONAL AMÉRICA COM BOLSA COLETORA DE VINIL, PARA LIXO 90 LITROS, COM PRATELEIRAS, SUPORTE PARA CABOS E BALDE ESPREMEDOR DOBLÔ. DIMENÇÕES MÍNIMAS: COMP:116 X LARG: 57 X ALT 100CM. COR AZUL (ÁREA NÃO CRÍTICA - NUTRIÇÃO)	10 \	UNIDADE	R\$ 1.273,09	R\$ 12.730,90
28	CERA ACRILICA ANTI DERRAPANTE DE ALTA RESISTÊNCIA INDICADO PARA PISOS DE GRANDE FLUXOS DE PESSOAS, EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS DO PRODUTO	60 \	UNIDADE	R\$ 111,64	R\$ 6.698,40
29	CORO ORGÂNICO EM PÓ PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO EM ÁREAS LOCALIZADAS, À BASE DE DICLOROS, TRIADIMATRIONA SÓDICA, DIHITRATADA ALCALINIZANTE COMPLEXITANTE DEONATVO, EMBALAGEM CONTENDO 5KG DO PRODUTO	60 \	UNIDADE	R\$ 188,06	R\$ 11.283,60
30	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO BRANCA, MEDIDA: 16,5 CM, MATERIAL 100% VIRGEM, RESISTENTE. PCT 50 UND	6000 \	PACOTE	R\$ 4,23	R\$ 25.380,00
31	CONJUNTO DE LIMPEZA PÁVASSOURA PEQUENO, ALTURA: PÁ: 73CM VASSOURA: 90CM PODENDO VARIAR EM 10% PARA MAIS OU PARA MENOS, PESANDO APROXIMADAMENTE 1KG	20 \	UNIDADE	R\$ 81,87	R\$ 1.637,40
32	CONJUNTO PARA MOP PÓ, 60 CM	60 \	UNIDADE	R\$ 116,22	R\$ 6.973,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



33	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO (PS) PARA LÍQUIDO, PADRÃO ABNT-NBR EM VIGOR, COM CAPACIDADE PARA 100ML, ISENTO DE BOLHAS, FUROS, RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES. OS COPOS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES E REEMBALADOS EM CAIXAS COM 25 PACOTES.	120	CAIXA	R\$ 84,52	R\$ 10.142,40
34	COPO DESCARTÁVEL - COTA PRINCIPAL EM POLIESTIRENO (PS) PARA LÍQUIDO, PADRÃO ABNT-NBR EM VIGOR, COM CAPACIDADE PARA 180ML, ISENTO DE BOLHAS, FUROS, RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES. OS COPOS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES E REEMBALADOS EM CAIXAS COM 25 PACOTES.	1350	CAIXA	R\$ 100,37	R\$ 135.499,50
35	COPO DESCARTÁVEL - COTA RESERVADA EM POLIESTIRENO (PS) PARA LÍQUIDO, PADRÃO ABNT-NBR EM VIGOR, COM CAPACIDADE PARA 180ML, ISENTO DE BOLHAS, FUROS, RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES. OS COPOS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES E REEMBALADOS EM CAIXAS COM 25 PACOTES.	450	CAIXA	R\$ 100,37	R\$ 45.166,50
36	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO (PS) PARA LÍQUIDO, PADRÃO ABNT-NBR EM VIGOR, COM CAPACIDADE PARA 50ML, ISENTO DE BOLHAS, FUROS, RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES. OS COPOS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES E REEMBALADOS EM CAIXAS COM 50 PACOTES.	240	CAIXA	R\$ 100,37	R\$ 24.088,80
37	DEDEIRA DE LÁTEX, PROTEÇÃO DEDO, PACOTE COM 100 UNIDADES	60	PACOTE	R\$ 29,58	R\$ 1.774,80
38	DESINCRUSTANTE ALCALINO COM BAIXO ODORE INDICADO PARA LIMPEZA E REMOÇÃO DE GORDURAS CARBONIZADAS EM PANEIS, COIFA, CHAPAS E FOGÕES, À BASE DE HIDRATO DE SÓDIO.(DILUIÇÃO DE 1 X 30) PANEIS, EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS DO PRODUTO	120	UNIDADE	R\$ 84,52	R\$ 10.142,40
39	DESINFETANTE E LIMPADOR DE LOUÇAS PARA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SUPERFÍCIES E SANITÁRIOS. ANTI FERRUGEM. A EMBALAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E ATENDER AS SEGUINTESS NORMATIZAÇÕES E LEGISLAÇÃO: LEI Nº 6.360 DE 23 DE SETEMBRO DE 1976; PORTARIA 327 DE JULHO DE 1997; RDC 59 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010; RDC 184 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001; RDC 14 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007. GALÃO DE 05 LITROS. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	200	UNIDADE	R\$ 158,48	R\$ 31.696,00
40	DESINFETANTE PARA USO GERAL BIOCIDA, DESINFECÇÃO E LIMPEZA GERAL, AÇÃO ANTIMICROBIANA CONTRA STAPHYLOCOCCUS AUREUS E SALMONELLA CHOLERAESIUS, DE USO HOSPITALAR, INODORO, DILUIÇÃO: 1X100. ÁREAS CRÍTICAS E SEMI CRÍTICAS, COMPOSIÇÃO: BIGUANIDA POLIMÉRICA E QUATERNÁRIO DE AMÔNIA. GALÃO COM 5 LT. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	120	UNIDADE	R\$ 482,59	R\$ 57.910,80
41	DESINFETANTE PARA USO GERAL - COTA PRINCIPAL LIMPEZA PISOS, SUPERFÍCIES E SANITÁRIOS, AÇÃO ANTIMICROBIANA CONTRA STAPHYLOCOCCUS AUREUS E SALMONELLA CHOLERAESIUS, DE USO HOSPITALAR, RENDIMENTO TOTAL DA BOMBONA DE 5 LITROS: 100 LITROS. PRINCÍPIO ATIVO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIA. DE 4ª GERAÇÃO TEOR DE ATIVOS: MÍNIMO DE 848 PPM (PRODUTO DILUÍDO) ATÉ: 1X100, PERFUMADO. A EMBALAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E ATENDER AS SEGUINTESS NORMATIZAÇÕES E LEGISLAÇÃO: LEI Nº 6.360 DE 23 DE SETEMBRO DE 1976; PORTARIA 327 DE JULHO DE 1997; RDC 59 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010; RDC 184 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001; RDC 14 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, GALÃO COM 5 LITROS.	750	UNIDADE	R\$ 126,78	R\$ 95.085,00
42	DESINFETANTE PARA USO GERAL - COTA RESERVADA LIMPEZA PISOS, SUPERFÍCIES E SANITÁRIOS, AÇÃO ANTIMICROBIANA CONTRA STAPHYLOCOCCUS AUREUS E SALMONELLA CHOLERAESIUS, DE USO HOSPITALAR, RENDIMENTO TOTAL DA BOMBONA DE 5 LITROS: 100 LITROS. PRINCÍPIO ATIVO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIA. DE 4ª GERAÇÃO TEOR DE ATIVOS: MÍNIMO DE 848 PPM (PRODUTO DILUÍDO) ATÉ: 1X100, PERFUMADO. A EMBALAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E ATENDER AS SEGUINTESS NORMATIZAÇÕES E LEGISLAÇÃO: LEI Nº 6.360 DE 23 DE SETEMBRO DE 1976; PORTARIA 327 DE JULHO DE 1997; RDC 59 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010; RDC 184 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001; RDC 14 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, GALÃO COM 5 LITROS.	250	UNIDADE	R\$ 126,78	R\$ 31.695,00
43	DESINFETANTE PARA USO GERAL - COTA PRINCIPAL LIMPEZA PISOS, SUPERFÍCIES E SANITÁRIOS, AÇÃO ANTIMICROBIANA CONTRA STAPHYLOCOCCUS AUREUS E SALMONELLA CHOLERAESIUS, DE USO HOSPITALAR. PRINCÍPIO ATIVO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIA. DE 4ª GERAÇÃO TEOR DE ATIVOS: MÍNIMO DE 848 PPM (PRODUTO DILUÍDO) RENDIMENTO TOTAL ATÉ: 1X100, INODORO. A EMBALAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E ATENDER AS SEGUINTESS NORMATIZAÇÕES E LEGISLAÇÃO: LEI Nº 6.360 DE 23 DE SETEMBRO DE 1976; PORTARIA 327 DE JULHO DE 1997; RDC 59 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010; RDC 184 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001; RDC 14 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, GALÃO COM 5 LITROS.	450	UNIDADE	R\$ 142,63	R\$ 64.183,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



44	DESINFETANTE PARA USO GERAL - COTA RESERVADA LIMPEZA PISOS, SUPERFÍCIES E SANITÁRIOS, AÇÃO ANTIMICROBIANA CONTRA STAPHYLOCOCCUS AUREUS E SALMONELLA CHOLERAESUIS, DE USO HOSPITALAR. PRINCÍPIO ATIVO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIA. DE 4ª GERAÇÃO TEOR DE ATIVOS: MÍNIMO DE 848 PPM (PRODUTO DILUÍDO) RENDIMENTO TOTAL ATÉ: 1X100, INODORO. A EMBALAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E ATENDER AS SEGUINTESS NORMATIZAÇÕES E LEGISLAÇÃO: LEI Nº 6.360 DE 23 DE SETEMBRO DE 1976; PORTARIA 327 DE JULHO DE 1997; RDC 59 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010; RDC 184 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001; RDC 14 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, GALÃO COM 5 LITROS.	150	UNIDADE	R\$ 142,63	R\$ 21.394,50
45	DESINFETANTE/SANITIZANTE CLORADO DE ALTA PERFORMANCE DESINFETANTE DE USO GERAL A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO PARA USO INDÚSTRIAS, ESCOLAS, HOSPITAIS ETC. POSSUI ATIVIDADE ANTIMICROBIANA DE LARGO ESPECTRO TENDO EFICÁCIA COMPROVADA FRENTE ÀS CEPAS DE STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS, ESCHERICHIA COLI, ENTEROCOCCUS FAECIUM E PSEUDOMONAS AERUGINOSA. É INDICADO PARA USO MANUAL, IMERSÃO, PULVERIZAÇÃO EM SUPERFÍCIES, CLORAÇÃO DE ÁGUA E DESINFECÇÃO DE VEGETAIS E AINDA PARA LIMPEZA CIP POR CIRCULAÇÃO JÁ QUE NÃO APRESENTA FORMAÇÃO DE ESPUMA. DESINFETANTE PARA USO GERAL E SUPERFÍCIES DIVERSAS APLICAR DE 0,15 A 0,2% (180 A 240 PPM) DILUÍDO EM ÁGUA LIMPA COM TEMPO DE CONTATO MÍNIMO DE 10 MINUTOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E ATENDER AS SEGUINTESS NORMATIZAÇÕES E LEGISLAÇÃO: LEI Nº 6.360 DE 23 DE SETEMBRO DE 1976; PORTARIA 327 DE JULHO DE 1997; RDC 59 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010; RDC 184 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001; RDC 14 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007. GALÃO DE 05 LITROS. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	800	UNIDADE	R\$ 47,54	R\$ 38.032,00
46	DETERGENTE ALCALINO CLORADO DE ALTA ESPUMA DETERGENTE MULTIUSO CLORADO DE ALTO PODER DE LIMPEZA, DESENVOLVIDO PARA USO EM COZINHAS INDUSTRIAIS E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS EM GERAL, E OUTROS ESTABELECIMENTOS. SUA FORMULAÇÃO COMPLETA E COM CLORO ATIVO, PERMITE EXCELENTES DILUIÇÕES, PROPICIANDO UMA HIGIENIZAÇÃO COMPLETA E EFICAZ, PARA DIFERENTES SITUAÇÕES: PISOS, PAREDES E SUPERFÍCIES FIXAS EM GERAL. DILUIR ATRAVÉS DO SISTEMA AUTOMÁTICO DE DOSAGEM 1 PARTE DO PRODUTO PARA 40 À 100 PARTES DE ÁGUA DE ACORDO COM O GRAU DE SUJIDADE. A EMBALAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E ATENDER AS SEGUINTESS NORMATIZAÇÕES E LEGISLAÇÃO: LEI Nº 6.360 DE 23 DE SETEMBRO DE 1976; PORTARIA 327 DE JULHO DE 1997; RDC 59 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010; RDC 184 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001; RDC 14 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007. GALÃO DE 05 LITROS. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	600	UNIDADE	R\$ 73,96	R\$ 44.376,00
47	DETERGENTE PARA LIMPEZA GERAL ALUMÍNIO, BAIXA ALCALINIDADE COM AÇÃO DESENGORDURANTE, CONCENTRADO, NEUTRO, DE USO HOSPITALAR, E COZINHAS PROFISSIONAIS. (DILUIÇÃO: 1 X 50 LT) EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS DO PRODUTO. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	600	UNIDADE	R\$ 84,52	R\$ 50.712,00
48	DISCO ABRASIVO PARA ENCERADEIRA PRETO, DIAMENTRO DE 510MM, ESPESSURA NOMINAL DE 25,4MM, PRODUTO NÃO-TECIDO À BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO UNIDOS POR ADESIVO SINTÉTICO RESISTENTE A ÁGUA, DETERGENTES E OUTROS LIMPADORES NORMALMENTE USADOS NA MANUTENÇÃO DO PISO	60	UNIDADE	R\$ 61,28	R\$ 3.676,80
49	DISCO ABRASIVO PARA ENCERADEIRA VERDE, DIAMENTRO DE 510MM, ESPESSURA NOMINAL DE 25,4MM, PRODUTO NÃO-TECIDO À BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO UNIDOS POR ADESIVO SINTÉTICO RESISTENTE A ÁGUA, DETERGENTES E OUTROS LIMPADORES NORMALMENTE USADOS NA MANUTENÇÃO DO PISO	60	UNIDADE	R\$ 52,83	R\$ 3.169,80
50	DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL SACHÊ COM CAPACIDADE ATÉ 1200 LITROS	100	UNIDADE	R\$ 63,39	R\$ 6.339,00
51	DISPENSER PARA GUARDANAPO 22 X 23 CM	60	UNIDADE	R\$ 23,24	R\$ 1.394,40
52	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO	100	UNIDADE	R\$ 63,39	R\$ 6.339,00
53	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INFERTOLHADO COR BRANCA, BASE E TAMPA EM PSA FECHAMENTO COM CHAVE, CAPACIDADE PAPEL TOALHA INTERFOLHAS DE 2 A 3 DOBRAS.	100	UNIDADE	R\$ 63,39	R\$ 6.339,00
54	DISPENSER PARA SABONETE BACTERICIDA E HIDRATANTE, SACHÊ COM CAPACIDADE ATÉ 1200 LITROS	100	UNIDADE	R\$ 63,39	R\$ 6.339,00
55	DOBLÔ 50 LITROS COM 2 BALDES DE 25 LITROS, RODÍZIOS, ESTRUTURA EM POLIPROPILENO, SISTEMA DE ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, CLIP DE FIXAÇÃO COM HASTE, ALÇA EM AÇO TUBULAR COM PINTURA ELETROSTÁTICA. COR AMARELO	30	UNIDADE	R\$ 635,20	R\$ 19.056,00
56	DOBLÔ 50 LITROS COM 2 BALDES DE 25 LITROS, RODÍZIOS, ESTRUTURA EM POLIPROPILENO, SISTEMA DE ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, CLIP DE FIXAÇÃO COM HASTE, ALÇA EM AÇO TUBULAR COM PINTURA ELETROSTÁTICA. COR AZUL	30	UNIDADE	R\$ 635,21	R\$ 19.056,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



57	DOBLÔ 50 LITROS COM 2 BALDES DE 25 LITROS, RODÍZIOS, ESTRUTURA EM POLIPROPILENO, SISTEMA DE ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, CLIP DE FIXAÇÃO COM HASTE, ALÇA EM AÇO TUBULAR COM PINTURA ELETROSTÁTICA. COR VERDE.	30	UNIDADE	R\$ 635,20	R\$ 19.056,00
58	DOBLÔ 50 LITROS COM 2 BALDES DE 25 LITROS, RODÍZIOS, ESTRUTURA EM POLIPROPILENO, SISTEMA DE ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, CLIP DE FIXAÇÃO COM HASTE, ALÇA EM AÇO TUBULAR COM PINTURA ELETROSTÁTICA. COR VERMELHA.	30	UNIDADE	R\$ 635,20	R\$ 19.056,00
59	EMBALAGEM DE EPS POLIESTIRENO EXPANDIDO (ISOPOR), TIPO HAMBURGUEIRA, COM TAMPA ACOPLADA, DIMENSÕES MINIMAS: 162 X 162 X 86MM, CAPACIDADE 500 ML, PACOTE COM 200 UNIDADES	360	PACOTE	R\$ 52,83	R\$ 19.018,80
60	ESCOVA PARA ENCERADEIRA DE NYLON LARGURA DE APROXIMADAMENTE 5CM, ALTURA E COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE DE 35CM	10	UNIDADE	R\$ 169,04	R\$ 1.690,40
61	ESCOVA PARA LAVAGEM DE ROUPAS COM BASE EM POLIETILENO	240	UNIDADE	R\$ 4,23	R\$ 1.015,20
62	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR EM PLÁSTICO E CERDAS DE NYLON, BRANCA, ARREDONDADO, COM SUPORTE PLÁSTICO EM CONJUNTO.	240	UNIDADE	R\$ 12,68	R\$ 3.043,20
63	ESPANADOR ELETROSTÁTICO COM CABO EM POLIETILENO ARTICULADO EM ALTA DENSIDADE, COM LUVA CONFECCIONADA 100% ACRÍLICA.	60	UNIDADE	R\$ 30,77	R\$ 1.846,20
64	ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM MINERAL ABRASIVO.	2400	UNIDADE	R\$ 0,63	R\$ 1.512,00
65	ESPONJA FIBRAÇO, LIMPEZA LEVE, VERDE, PCT C/ 5 UND	800	PACOTE	R\$ 14,91	R\$ 11.928,00
66	ESPONJA FIBRAÇO, LIMPEZA PESADA, PRETA, PCT C/ 5 UND	600	PACOTE	R\$ 20,13	R\$ 12.078,00
67	ESPREMEDOR DE CARRO DOBLÔ COM PRESSÃO SUPERIOR, CLIP DE FIXAÇÃO COM HASTE, ALÇA EM AÇO TUBULAR.	30	UNIDADE	R\$ 433,62	R\$ 13.008,60
68	FACA PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, PACOTE COM 50 UNIDADES	120	PACOTE	R\$ 3,70	R\$ 444,00
69	FILME PVC STRECH PELÍCULA PLÁSTICA 500MM LARGURA X 25 MICRAS ESPESSURA X 900 METROS	60	ROLO	R\$ 87,86	R\$ 5.271,60
70	FILME PVC STRECH PELÍCULA PLÁSTICA 500MM LARGURA X 25 MICRAS ESPESSURA X 300 METROS	36	ROLO	R\$ 87,86	R\$ 3.162,96
71	FLANELA AMARELA, TAMANHO MINIMO DE 35X43CM	120	UNIDADE	R\$ 2,22	R\$ 266,40
72	FÓSFORO EXTRA LONGO MEDE 9,4CM - CAIXA C/ 50 UND	120	CAIXA	R\$ 4,34	R\$ 520,80
73	GUARDANAPO DE PAPEL DIMENSÕES MINIMAS: 22 X 23 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES	240	PACOTE	R\$ 1,16	R\$ 278,40
74	HASTE E CABO PARA MOP LÍQUIDO, COM GARRA EM METAL	20	UNIDADE	R\$ 53,88	R\$ 1.077,60
75	ISQUEIRO, ACEDENDOR DE CHAMS TIPO ISQUEIRO DE PEDRA E A GÁS	120	UNIDADE	R\$ 7,40	R\$ 888,00
76	KIT DE ACESSÓRIOS, COM 6 GANCHOS, FIXAÇÃO PARA PAREDE	10	KIT	R\$ 137,35	R\$ 1.373,50
77	LACRE PARA SACO DE LIXO INFECTANTE, PACOTE COM 100 UNIDADES	120	PACOTE	R\$ 9,40	R\$ 1.128,00
78	LÂMINA REFIL PARA RASPADOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	200	PACOTE	R\$ 41,07	R\$ 8.214,00
79	LAVADORA DE PISO TIPO ENCERADEIRA, 510 MM, 110 V, DESIGNER MODERNO E ARROJADO, DUPLA ISOLAÇÃO ELÉTRICA TORNANDO-A MAIS SEGURA PARA OS OPERADORES, SISTEMA DE ENGENHAGENS "HELICOIDAIS" COM LUBRIFICAÇÃO PERMANENTE E BAIXO RUIDO, CABO TRIPOLAR COM 10 METROS DENTRO DAS EXIGÊNCIAS ABNT, PRONTA PARA ADAPTAÇÃO DE TANQUE PARA DETERGENTE, ESCOVAS E SUPORTES PARA FIBRAS ABRASIVAS, SISTEMA ELÉTRICO COM PARTIDA DO MOTOR POR "MICROSWITCH.", BAIXO CUSTO DE MANUTENÇÃO.	2	UNIDADE	R\$ 4.014,72	R\$ 8.029,44
80	LENÇOL HOSPITALAR BRANCO 100% FIBRA CELULOSICA 70X50, CAIXA COM 6 UNIDADES	800	CAIXA	R\$ 63,39	R\$ 50.712,00
81	LIXEIRA COLETORA TUBULAR PARA COPOS DESCARTÁVEIS COM 6 TUBOS PARA ÁGUA/CAFÉ EM POLIPROPILENO. COR: VERMELHO. CAPACIDADE: 850 COPOS DE ÁGUA E 200 COPOS DE CAFÉ.	6	UNIDADE	R\$ 316,95	R\$ 1.901,70
82	LIXEIRA COLETORA TUBULAR PARA COPOS DESCARTÁVEIS COM 4 TUBOS PARA ÁGUA EM POLIPROPILENO. COR: VERMELHO. CAPACIDADE: 500 COPOS DE ÁGUA. MEDIDA: Ø24X50CM.	10	UNIDADE	R\$ 295,82	R\$ 2.958,20
83	LIXEIRA COLETORA TUBULAR PARA COPOS DESCARTÁVEIS COM 1 TUBO PARA ÁGUA EM PVC. COR: BRANCO . CAPACIDADE: 150 COPOS DE ÁGUA. MEDIDA: Ø24X50CM.	6	UNIDADE	R\$ 52,83	R\$ 316,98
84	LIXEIRA DE POLIPROPILENO RESISTENTE E ALTA DURABILIDADE, COM TAMPA E PEDAL, RETANGULAR, 390 X 600 X 370 MM, 50 LITROS, COR AZUL.	20	UNIDADE	R\$ 100,37	R\$ 2.007,40
85	LIXEIRA DE POLIPROPILENO RESISTENTE E ALTA DURABILIDADE, COM TAMPA E PEDAL, RETANGULAR, 390 X 600 X 370 MM, 50 LITROS, COR VERMELHA.	20	UNIDADE	R\$ 100,37	R\$ 2.007,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000

86	LIXEIRA DE POLIPROPILENO RESISTENTE E ALTA DURABILIDADE, COM TAMPA E PEDAL, RETANGULAR, 390 X 600 X 370 MM, 50 LITROS, COR MARROM.	20	UNIDADE	R\$ 100,37	R\$ 2.007,40
87	LIXEIRA DE POLIPROPILENO RESISTENTE E ALTA DURABILIDADE, COM TAMPA E PEDAL, RETANGULAR, 390 X 600 X 370 MM, 50 LITROS, COR AMARELO	20	UNIDADE	R\$ 100,37	R\$ 2.007,40
88	LIXEIRA DE POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, RETANGULAR, MEDIDA: 440 X 350 X 720 MM, 50 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DE RESÍDUO INFECTANTE. COR: BRANCO	30	UNIDADE	R\$ 107,76	R\$ 3.232,80
89	LIXEIRA DE POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, RETANGULAR, MEDIDA: 320 X 420 X 480 MM, 30 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DE RESÍDUO INFECTANTE. COR: BRANCO	30	UNIDADE	R\$ 100,37	R\$ 3.011,10
90	LIXEIRA DE POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, RETANGULAR, MEDIDA: 325 X 305 X 445 MM, 15 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DE RESÍDUO INFECTANTE. COR: BRANCO	30	UNIDADE	R\$ 47,54	R\$ 1.426,20
91	LIXEIRA DE POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, RETANGULAR, MEDIDA: 440 X 350 X 720 MM, 50 LITROS, COR: PRETO	30	UNIDADE	R\$ 113,05	R\$ 3.391,50
92	LIXEIRA DE POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, RETANGULAR, MEDIDA: 320 X 420 X 480 MM, 30 LITROS, COR: PRETO	30	UNIDADE	R\$ 88,75	R\$ 2.662,50
93	LIXEIRA DE POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, RETANGULAR, MEDIDA: 325 X 305 X 445 MM, 15 LITROS, COR: PRETO	30	UNIDADE	R\$ 29,58	R\$ 887,40
94	LIXEIRA DE POLIPROPILENO CANELADA COM TAMPA, MEDIDA: 75 X 50 X 50 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO), 100 LITROS, COM ALÇAS PARA CARREGAR. COR: PRETO	30	UNIDADE	R\$ 95,09	R\$ 2.852,70
95	LIXEIRA DE POLIPROPILENO CANELADA COM TAMPA, MEDIDA: 75 X 50 X 50 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO), 100 LITROS, COM ALÇAS PARA CARREGAR. COR: BRANCO	30	UNIDADE	R\$ 116,22	R\$ 3.486,60
96	LIXEIRA EM POLIPROPILENO COM TAMPA BASCULANTE VAI E VEM, CILÍNDRICA, MEDIDA: 24 DIÂMETRO X 600 MM, 22 LT, RESISTENTE À CALORIA DE CIGARROS, APRESENTA INTERIOR LISO PARA FÁCIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, TAMPA QUE EVITA A DISPERSÃO DE ODORES E A CONTAMINAÇÃO POR INSETOR. COR: PRETO	30	UNIDADE	R\$ 54,94	R\$ 1.648,20
97	LIXEIRA EM POLIPROPILENO COM TAMPA BASCULANTE VAI E VEM, CILÍNDRICA, MEDIDA: 24 DIÂMETRO X 380 MM, 12 LT, RESISTENTE À CALORIA DE CIGARROS, APRESENTA INTERIOR LISO PARA FÁCIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, TAMPA QUE EVITA A DISPERSÃO DE ODORES E A CONTAMINAÇÃO POR INSETOR. COR: PRETO	30	UNIDADE	R\$ 33,81	R\$ 1.014,30
98	LIXEIRAS EM PLÁSTICO 30 LTS ENCAIXADA NO SUPORTE FIXO MODELO CAVALETE AÇO CARBONO PINTADO, FERRAGEM FIXA NAS LIXEIRAS TODAS COM IDENTIFICAÇÃO E NAS CORES DA COLETA SELETIVA VERDE: VIDRO, VERMELHO: PLÁSTICO, AZUL: PAPEL, AMARELO: METAL, MARROM: ORGÂNICO	30	UNIDADE	R\$ 47,54	R\$ 1.426,20
99	LUVA DE LÁTEX NATURAL CANO LONGO, PUNHO COM VIOLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO P, COR AMARELO	2000	PAR	R\$ 4,23	R\$ 8.460,00
100	LUVA DE LÁTEX NATURAL CANO LONGO, PUNHO COM VIOLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO M, COR AMARELO	1600	PAR	R\$ 11,62	R\$ 18.592,00
101	LUVA DE LÁTEX NATURAL CANO LONGO, PUNHO COM VIOLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO G, COR AMARELO	800	PAR	R\$ 11,62	R\$ 9.296,00
102	LUVA DE LÁTEX NATURAL CANO LONGO, PUNHO COM VIOLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO P, COR AZUL	2000	PAR	R\$ 12,68	R\$ 25.360,00
103	LUVA DE LÁTEX NATURAL CANO LONGO, PUNHO COM VIOLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO M, COR AZUL	1000	PAR	R\$ 12,68	R\$ 12.680,00
104	LUVA DE LÁTEX NATURAL CANO LONGO, PUNHO COM VIOLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO G, COR AZUL	800	PAR	R\$ 12,68	R\$ 10.144,00
105	LUVA DESCARTÁVEL DE VINIL DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO PEQUENO, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES, ATÓXICA E ANTIALÉRGICA, COM BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, COM TEXTURA UNIFORME, SEM FALHAS E FORMATO ANATÓMICO, COM BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE, NÃO LUBRIFICADA, ISENTA DE TALCO OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PÓ, COM PUNHO ACABADO DE 04 A 06CM COM BAINHA DO MESMO MATERIAL DA LUVA, CAIXA COM 100 UNIDADES	60	CAIXA	R\$ 25,36	R\$ 1.521,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



106	LUVA DESCARTÁVEL DE VINIL DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO MÉDIO, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES, ATÓXICA E ANTIALÉRGICA, COM BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, COM TEXTURA UNIFORME, SEM FALHAS E FORMATO ANATÔMICO, COM BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE, NÃO LUBRIFICADA, ISENTA DE TALCO OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PÓ, COM PUNHO ACABADO DE 04 A 06CM COM BAINHA DO MESMO MATERIAL DA LUVA, CAIXA COM 100 UNIDADES	240	CAIXA	R\$ 25,36	R\$ 6.086,40
107	LUVA DESCARTÁVEL DE VINIL DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO GRANDE, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES, ATÓXICA E ANTIALÉRGICA, COM BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, COM TEXTURA UNIFORME, SEM FALHAS E FORMATO ANATÔMICO, COM BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE, NÃO LUBRIFICADA, ISENTA DE TALCO OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PÓ, COM PUNHO ACABADO DE 04 A 06CM COM BAINHA DO MESMO MATERIAL DA LUVA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	60	CAIXA	R\$ 25,36	R\$ 1.521,60
108	LUVA DESCARTÁVEL DE VINIL DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO PEQUENO, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES, ATÓXICA E ANTIALÉRGICA, COM BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, COM TEXTURA UNIFORME, SEM FALHAS E FORMATO ANATÔMICO, COM BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE, NÃO LUBRIFICADA, COM PULVERIZAÇÃO INTERNA DE PÓ BIOABSORVÍVEL (AMIDO DE MILHO), COM PUNHO ACABADO DE 04 A 06CM COM BAINHA DO MESMO MATERIAL DA LUVA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	60	CAIXA	R\$ 25,36	R\$ 1.521,60
109	LUVA DESCARTÁVEL PLÁSTICA NÃO ESTÉRIL, SEM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, AMBIDESTRA, PARA PROCEDIMENTO EM COZINHA ALIMENTÍCIA, PCT 100 UNIDADES	120	PACOTE	R\$ 1,79	R\$ 214,80
110	MARMITEX DE ALUMÍNIO RETANGULAR COM 3 DIVISÓRIAS COM CAPACIDADE DE 1.170ML COM TAMPAS DE CARTÃO ALUMINIZADO. DIMENSÕES: 26 X 39 X 5,4 X PROFUNDIDADE 39, CAIXA COM 100 UNIDADES	240	CAIXA	R\$ 126,78	R\$ 30.427,20
111	MARMITEX DE ALUMÍNIO REDONDA C/ TAMPAS FECHAMENTO NA MÁQUINA (B9), CAIXA COM 100 UNIDADES.	120	CAIXA	R\$ 44,37	R\$ 5.324,40
112	MEXEDOR DESCARTÁVEL GRANDE, CAFÉ, CRISTAL, 12 CM, PCT 240 UND	120	PACOTE	R\$ 9,51	R\$ 1.141,20
113	MULTI-USO - PRONTO USO PARA LIMPEZA GERAL EMBALAGEM DE 5 LITROS. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, COADJUVANTES, CORANTE, ESPESSANTE, ESSÊNCIA, ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: BUTILGLICOL OU MISTURAS DE ÁCIDOS GRAXOS OU QUARTENÁRIO DE AMÔNIA, PH APROXIMADO ENTRE 10,0 A 12,50, LÍQUIDO DENSO E VISCOSO, DENSIDADE APROXIMADA 1,000 A 1,050 G/CM3, SOLUBILIDADE EM ÁGUA 100%, PRODUTO NÃO CORROSIVO E ESSÊNCIA PREFERENCIALMENTE FLORAL, MENTA OU LIMÃO. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM GALÃO DE 5 LITROS, FABRICANTE DEVERÁ TER LAUDOS E CERTIFICADO DAS EMBALAGENS. LITROS, EMBALAGEM CERTIFICADA PELO IMETRO, FABRICANTE DEVERÁ TER LAUDO OU FICHAS TÉCNICAS DE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, FICHA DE INFORMAÇÕES SOBRE A SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS, REGISTROS OU NOTIFICAÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ANVISA PARA PRODUTOS E EMBALAGENS. DATA DE FABRICAÇÃO, NOME E REGISTRO DO QUÍMICO RESPONSÁVEL COM CRQ, RAZÃO SOCIAL, ENDEREÇO E CNPJ DO FABRICANTE DEVERÃO CONSTAR VISIVELMENTE NA EMBALAGEM	280	UNIDADE	R\$ 47,54	R\$ 13.311,20
114	NEUTRALIZANTE DE AMBIENTES ANTI ODORES, ANTI TABACO. GL 5 LT. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	60	UNIDADE	R\$ 84,52	R\$ 5.071,20
115	PÁ COM CAIXA COLETORA, EM POLIESTIRENO E CABO ANATÔMICO EM ALUMÍNIO, 29 CM	30	UNIDADE	R\$ 40,15	R\$ 1.204,50
116	PALITO DE DENTE EMBALADO INDIVIDUAL, CAIXA COM 2000 SACHES	60	CAIXA	R\$ 12,68	R\$ 760,80
117	PANO DE CHÃO TIPO SACO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, DIMENSÕES 70 X 50 CM E PESO 100 G, COM VARIAÇÃO DE +/- 5%, NA COR BRANCA EM CONFORMIDADE COM SOLICITAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	200	UND	R\$ 5,28	R\$ 1.056,00
118	PANO DESCARTÁVEL MULTIUSO, FIBRAS DE POLIÉSTER E VISCOSE, ANTIBACTERICIDA, E FUROS ABSORVENTES, 45 GR, PICOTADO 50CM, 33 CM LARGURA., 600 FOLHAS, ROLO DE 300 METROS	120	ROLO	R\$ 169,04	R\$ 20.284,80
119	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, 2 DOBRAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COMPOSIÇÃO DO PAPEL E MATÉRIA PRIMA: 100% CELULOSE VIRGEM, SEM PERFUME; COR: BRANCA, ALVO GOFRADO; QUALIDADE DO PAPEL: SEM SUJIDADE, HOMOGÊNEA, SUAVE E MACIA, RESISTENTE, COM BOA ABSORÇÃO, NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS (PARTÍCULAS LENHOSAS, METÁLICAS, FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLÁSTICOS E OUTROS)ALVURA ISSO: MAIOR QUE 85%; QUANTIDADE DE DE PINTAS: MENOR QUE 5 MM2/M2; TEMPO DE ABSORÇÃO DA ÁGUA: MENOR QUE 6 SEGUNDOS; CAPACIDADE DE ABSORÇÃO: DA ÁGUA MAIOR QUE 5 G/G; QUANTIDADES DE FUROS: MENOR QUE 10 MM2/M2; RESISTÊNCIA À TRAÇÃO: TRAÇÃO A ÚMIDO MAIOR QUE 90 N/M; FORMATO 23X23 CM.; O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT: NBR 14966/2003, NBR ISO 12625 - 8/2012, NBR 15010 / 2003 E NBR 15464 - 7 /2007. EMBALAGEM: FD 1000 FOLHAS, EM 4 PACOTES C/ 250 FOLHAS CADA;	4800	PACOTE	R\$ 13,73	R\$ 65.904,00
120	PAPEL ALUMINIZADO ROLO COM 7,5 METROS, 45 CM DE LARGURA, REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO	360	ROLO	R\$ 9,40	R\$ 3.384,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



121	PAPEL HIGIÊNICO ROLO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COR DO PAPEL: BRANCO; COMPOSIÇÃO DO PAPEL E MATÉRIA PRIMA: 100% CELULOSE VIRGEM, PAPEL ALVO GOFRADO, SEM PICOTE; COMPRIMENTO DO ROLO: 500 M; LARGURA DO PAPEL: 10 CM, TUBETE MEDINDO 6,0 CM DE DIÂMETRO; QUALIDADE DO PAPEL: SEM SUJIDADE, HOMOGENEA, SUAVE E MACIA, RESISTENTE, COM BOA ABSORÇÃO, NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS (PARTÍCULAS LENHOSAS, METÁLICAS, FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLÁSTICOS E OUTROS). O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT: NBR 14966/2003, NBR ISO 12625 - 8 /2012, NBR 15010/2003 E NBR 15464- 9/2007. EMBALAGEM: CAIXA COM 8 ROLOS DE 500 MT CADA.	600	PACOTE	R\$ 79,24	R\$ 47.544,00
122	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 30 MTS, FARDO CONTENDO 64 ROLOS DE 30 METROS	100	FARDO	R\$ 89,80	R\$ 8.980,00
123	PAPEL TOALHA PCT C/ 2 ROLOS, USO CULINÁRIO, PACOTE COM 2 ROLOS	240	PACOTE	R\$ 4,01	R\$ 962,40
124	PERFUMADOR DE AMBIENTES ANTI ODORES, ANTI TABACO (DILUIÇÃO: ATÉ 1 X 50), EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS DO PRODUTO. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	200	UNIDADE	R\$ 197,00	R\$ 39.400,00
125	POTE DESCARTÁVEL 500ML, PP - POLIPROPENO, COR TRANSPARENTE, REDONDO, MEDIDAS: 7,5CM ALTURA X 11,5CM DIÂMETRO BOCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	600	UNIDADE	R\$ 67,62	R\$ 40.572,00
126	PRATO DESCARTÁVEL 21 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	1200	PACOTE	R\$ 1,58	R\$ 1.896,00
127	RASPADOR COM LÂMINA PARA RASPAGEM DE SUJIDADES IMPREGNADAS EM PISOS POROSOS, COM CABO EM ALUMINIO 22 MM X 1,40M	10	UNIDADE	R\$ 68,67	R\$ 686,70
128	REFIL MOP PÓ 60 CM - MICRO TECH COM LOOP - REFIL COMPOSTO POR FIOS 100% MICROFIBRA COM SISTEMA INOVADOR DE FIOS TRAMADOS QUE NÃO SOLTAM FIAPOS. ESTE REFIL POSSUI UM ALTO PODER DE ABRASIVIDADE PARA A LIMPEZA E RETENÇÃO DE PARTÍCULAS.	120	UNIDADE	R\$ 54,57	R\$ 6.548,40
129	REFIL PARA MOP LÍQUIDO COM 85% DE ALGODÃO E 15% DE POLIÉSTER EM SUA COMPOSIÇÃO. TEM ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA. REFIS PONTA COM LOOP – 320 G. PONTAS EM LOOP "ARRASTAM" E SEGURAM MAIS AS SUJIDADES OTIMIZANDO A LIMPEZA E O TEMPO DESPENDIDO NAS TAREFAS. COR AMARELO	120	UNIDADE	R\$ 28,06	R\$ 3.367,20
130	REFIL PARA MOP LÍQUIDO COM 85% DE ALGODÃO E 15% DE POLIÉSTER EM SUA COMPOSIÇÃO. TEM ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA. REFIS PONTA COM LOOP – 320 G. PONTAS EM LOOP "ARRASTAM" E SEGURAM MAIS AS SUJIDADES OTIMIZANDO A LIMPEZA E O TEMPO DESPENDIDO NAS TAREFAS. COR AZUL	120	UNIDADE	R\$ 28,06	R\$ 3.367,20
131	REFIL PARA MOP LÍQUIDO COM 85% DE ALGODÃO E 15% DE POLIÉSTER EM SUA COMPOSIÇÃO. TEM ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA. REFIS PONTA COM LOOP – 320 G. PONTAS EM LOOP "ARRASTAM" E SEGURAM MAIS AS SUJIDADES OTIMIZANDO A LIMPEZA E O TEMPO DESPENDIDO NAS TAREFAS. COR CRU	240	UNIDADE	R\$ 26,80	R\$ 6.432,00
132	REFIL PARA MOP LÍQUIDO COM 85% DE ALGODÃO E 15% DE POLIÉSTER EM SUA COMPOSIÇÃO. TEM ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA. REFIS PONTA COM LOOP – 320 G. PONTAS EM LOOP "ARRASTAM" E SEGURAM MAIS AS SUJIDADES OTIMIZANDO A LIMPEZA E O TEMPO DESPENDIDO NAS TAREFAS. COR VERDE	120	UNIDADE	R\$ 28,06	R\$ 3.367,20
133	REFIL PARA MOP LÍQUIDO COM 85% DE ALGODÃO E 15% DE POLIÉSTER EM SUA COMPOSIÇÃO. TEM ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA. REFIS PONTA COM LOOP – 320G. PONTAS EM LOOP "ARRASTAM" E SEGURAM MAIS AS SUJIDADES OTIMIZANDO A LIMPEZA E O TEMPO DESPENDIDO NAS TAREFAS. COR VERMELHO	240	UNIDADE	R\$ 28,06	R\$ 6.734,40
134	REMOVEDOR DE CERA ACRÍLICA SUJEIRA IMPREGNADAS NO PISO. ISENTO DE SOLVENTE DE PETRÓLEO DE BAIXO ODOR, EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS DO PRODUTO. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	100	UNIDADE	R\$ 155,31	R\$ 15.531,00
135	RODO LIMPA VIDRO, 45 CM, COM CABO TELESCÓPIO DE 3 À 9 MT	10	UNIDADE	R\$ 422,60	R\$ 4.226,00
136	RODOS PARA USO PROFISSIONAL COM BASE 100 CM, PRODUZIDOS EM ALUMÍNIO E CABO DE 1,30 MT SÃO EXTREMAMENTE RESISTENTES. POSSUEM LÂMINAS COM DUAS BORRACHA NATURAL EXPANDIDA DUPLA E SISTEMA DE FIXAÇÃO DO CABO ATRAVÉS DE ABRAÇADEIRA QUE DISPENSA O USO DE FERRAMENTAS. REFORÇADO COM TROCAS DE REFIL DA BORRACHA.	80	UNIDADE	R\$ 59,16	R\$ 4.732,80
137	RODOS PARA USO PROFISSIONAL COM BASE 40 CM, PRODUZIDOS EM ALUMÍNIO E CABO DE 1,40 MT, TAMBÉM EM ALUMINIO SÃO EXTREMAMENTE RESISTENTES. POSSUEM LÂMINAS DE BORRACHA NATURAL EXPANDIDA DUPLA E SISTEMA DE FIXAÇÃO DO CABO ATRAVÉS DE ABRAÇADEIRA QUE DISPENSA O USO DE FERRAMENTAS. REFORÇADO COM TROCAS DE REFIL DA BORRACHA.	80	UNIDADE	R\$ 28,66	R\$ 2.292,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



138	RODOS PARA USO PROFISSIONAL COM BASE 60 CM, PRODUZIDOS EM ALUMÍNIO E CABO DE 1,40 MT, TAMBÉM EM ALUMINIO SÃO EXTREMAMENTE RESISTENTES. POSSUEM LÂMINAS DE BORRACHA NATURAL EXPANDIDA DUPLA E SISTEMA DE FIXAÇÃO DO CABO ATRAVÉS DE ABRAÇADEIRA QUE DISPENSA O USO DE FERRAMENTAS. REFORÇADO COM TROCAS DE REFIL DA BORRACHA.	120	UNIDADE	R\$ 35,02	R\$ 4.202,40
139	SABONETE EM GEL TIPO SISTEMA FECHADO, REFIL "BAG IN BOX", VOLUME ENTRE 800ML À 1500 ML, PARA DISPENSADOR APROPRIADO PARA REFIL. O SABONETE DEVE SER: BIODEGRADÁVEL, SUAVE, DE FÁCIL ENXÁGUE, APRESENTAR EMOLIENTES QUE EVITEM O RESSECAMENTO DAS MÃOS, SER ANTIALÉRGICO, INODORO, APRESENTAR BICO DOSADOR E VÁLVULA CONTRA VAZAMENTO, DE FORMA QUE EVITE O DESPERDÍCIO DO MATERIAL. ELE DEVE SER BACTERICIDA CAPACIDADE DE ELIMINAÇÃO DE 99,9% DE VÍRUS, BACTÉRIAS E FUNGOS PARA REMOVER A MICROBIOTA TRANSITÓRIA DAS MÃOS. A EMBALAGEM DEVE SER MALEÁVEL PARA GARANTIR A PERFEITA ADEQUAÇÃO A O FORMATO DA SABONETEIRA, TAMBÉM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E ATENDER AS SEGUINTE RESOLUÇÕES E LEGISLAÇÃO: LEI Nº 6.360 DE 23 DE SETEMBRO DE 1976; PORTARIA 327 DE JULHO DE 1997; RESOLUÇÃO 335 DE 22 DE JULHO DE 1999. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	600	UNIDADE	R\$ 36,98	R\$ 22.188,00
140	SACO DE LIXO 100 LT HOSPITALAR, REFORÇADO, BRANCO, COM SÍMBOLO DE RISCO BIOLÓGICO, EM DIMENSÃO: L X AL: 75 CM X 105 CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESPESSURA 10 À 12 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008. PACOTE 100 UND	800	PACOTE	R\$ 31,70	R\$ 25.360,00
141	SACO DE LIXO 100 LT REFORÇADO PRETO, DIMENSÃO L X AL: 75CMX105CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESPESSURA DE 10 À 12 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000, PARA COLETA DE LIXO EM GERAL SEM RISCO BIOLÓGICO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008. PACOTE 100 UND	1000	PACOTE	R\$ 36,98	R\$ 36.980,00
142	SACO DE LIXO 200 LT REFORÇADO, MARROM, EM DIMENSÃO: L X AL: 90 CM X 125 CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 12 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000, PARA COLETA DE LIXO EM GERAL SEM RISCO BIOLÓGICO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008.	400	PACOTE	R\$ 105,65	R\$ 42.260,00
143	SACO DE LIXO 30 LT REFORÇADO PRETO EM DIMENSÃO: L X AL: 59CMX62CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESPESSURA 8 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000, PARA COLETA DE LIXO EM GERAL SEM RISCO BIOLÓGICO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008. PACOTE 100 UND	1000	PACOTE	R\$ 12,68	R\$ 12.680,00
144	SACO DE LIXO 300 LT REFORÇADO, MARROM, EM DIMENSÃO: L X AL: 100CMX140CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 14 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000, PARA COLETA DE LIXO EM GERAL SEM RISCO BIOLÓGICO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008.	375	PACOTE	R\$ 211,30	R\$ 79.237,50
145	SACO DE LIXO 60 LT HOSPITALAR, REFORÇADO, BRANCO, COM SÍMBOLO DE RISCO BIOLÓGICO, EM DIMENSÃO 63CMX80CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESPESSURA DE 8 À 10 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000. APRESENTAR REGISTRO AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008. PACOTE 100 UND	200	PACOTE	R\$ 31,70	R\$ 6.340,00
146	SACO DE LIXO 60 LT REFORÇADO PRETO, EM DIMENSÃO: L X AL: 63CMX80CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESPESSURA 10 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000, PARA COLETA DE LIXO EM GERAL SEM RISCO BIOLÓGICO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008. PACOTE 100 UND	1000	PACOTE	R\$ 14,79	R\$ 14.790,00
147	SACO DE LIXO 60 LT REFORÇADO AZUL, EM DIMENSÃO: L X AL: 63CMX80CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESPESSURA 10 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000, PARA COLETA DE LIXO EM GERAL SEM RISCO BIOLÓGICO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008. PACOTE 100 UND	240	PACOTE	R\$ 31,70	R\$ 7.608,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



148	SACO DE LIXO 60 LT REFORÇADO VERMELHO, EM DIMENSÃO: L X AL: 63CMX80CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESPESSURA 10 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000, PARA COLETA DE LIXO EM GERAL SEM RISCO BIOLÓGICO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008. PACOTE 100 UND	240	PACOTE	R\$ 31,70	R\$ 7.608,00
149	SACO DE LIXO 60 LT REFORÇADO MARROM, EM DIMENSÃO: L X AL: 63CMX80CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESPESSURA 12 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000, PARA COLETA DE LIXO EM GERAL SEM RISCO BIOLÓGICO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008. PACOTE 100 UND	360	PACOTE	R\$ 31,70	R\$ 11.412,00
150	SACO DE LIXO 60 LT REFORÇADO AMARELO, EM DIMENSÃO: L X AL: 63CMX80CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESPESSURA 12 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000, PARA COLETA DE LIXO EM GERAL SEM RISCO BIOLÓGICO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008. PACOTE 100 UND	240	PACOTE	R\$ 31,70	R\$ 7.608,00
151	SACO DE LIXO 60 LT REFORÇADO, VERDE, EM DIMENSÃO: L X AL: 63CMX80CM, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESPESSURA 12 MICRAS, QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2000, PARA COLETA DE LIXO EM GERAL SEM RISCO BIOLÓGICO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA – AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO DE ENSAIO TÉCNICO DO PRODUTO PREVISTO NA NBR 9191:2008. PACOTE 100 UND	240	PACOTE	R\$ 31,70	R\$ 7.608,00
152	SACO ESTÉRIL PARA AMOSTRA ESPECIALMENTE PARA COLETA DE AMOSTRAS LIQUIDAS E SÓLIDAS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COM TARJA PARA A IDENTIFICAÇÃO E FECHAMENTO. CAP: 720ML - 140 X 229MM - CAIXA COM 500 UNIDADES, PACOTE COM 500 UNIDADES.	36	PACOTE	R\$ 232,43	R\$ 8.367,48
153	SACO HAMPER DE PLÁSTICO PARA UTILIZAÇÃO EM CARRINHO SUPORTE PARA HAMPER NO TRANSPORTE DA ROUPARIA HOSPITALAR SUJA QUE SEGUIRÁ PARA A LAVANDERIA COM CAPACIDADE DE 120 LITROS NAS MEDIDAS 90 CM DE LARGURA E 110 CM X 0,03 ALTURA NA COR AMARELA, FABRICADO COM POLIETILENO E IMPRESSÕES EM CONFORMIDADE COM A NBR 7500 DA ABNT, DISPOSITIVO PARA AMARRAÇÃO EMBUTIDO NA BOCA DO SACO, SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA VEDANDO FORTEMENTE E EVITANDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO. FARDO COM 100 UNIDADES.	360	PACOTE	R\$ 211,30	R\$ 76.068,00
154	SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, 35CMX45CM, ESPESSURA 0,10MM, 5KG, PACOTE COM 100 UNIDADES.	120	PACOTE	R\$ 71,84	R\$ 8.620,80
155	SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, 25CMX35CM, ESPESSURA 0,10 MM, 1 KG, PACOTE COM 100 UNIDADES.	60	PACOTE	R\$ 26,41	R\$ 1.584,60
156	SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, 40CMX605CM, ESPESSURA 0,10MM, 10 KG, PACOTE COM 100 UNIDADES.	120	PACOTE	R\$ 84,52	R\$ 10.142,40
157	SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, 10CMX20CM, ESPESSURA 0,10 MM, 500 GR, PACOTE COM 100 UNIDADES.	360	PACOTE	R\$ 26,41	R\$ 9.507,60
158	SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, 5CMX23CM	60	PACOTE	R\$ 1,27	R\$ 76,20
159	SACO PLÁSTICO PARA PÃO 50 GR, PLÁSTICA, BRANCO, DIMENSÕES MINIMAS: 18X15 CM, PACOTE COM 1000 UNIDADES	480	PACOTE	R\$ 14,79	R\$ 7.099,20
160	SACO PLÁSTICO PICOTADO P/ VERDURAS 35CMX45CM, CAPACIDADE 5 KG	60	BOBINA	R\$ 47,54	R\$ 2.852,40
161	SACO PLÁSTICO PICOTADO P/ VERDURAS 40CMX60CM, CAPACIDADE 10 KG	120	BOBINA	R\$ 61,28	R\$ 7.353,60
162	SANITIZANTE CLORADO PARA VEGETAIS E FRUTAS PARA FAZER A SANITIZAÇÃO DE FRUTAS - VERDURAS, LEGUMES, VEGETAIS E FRUTAS EM GERAL. DILUIÇÃO 50 GRAMA PARA 10 LITROS DE ÁGUA. BALDE DE 3KG. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	120	UNIDADE	R\$ 73,96	R\$ 8.875,20
163	SODA CÁUSTICA EMBALAGEM CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE LACRADA.	60	UNIDADE	R\$ 31,51	R\$ 1.890,60
164	SUPORTE PARA FIBRA COM CABO DE ALUMÍNIO DE 1,40 MT	12	UNIDADE	R\$ 42,26	R\$ 507,12
165	TAMPA PARA COPO DE 100/200 ML CAIXA CONTENDO 40 PACOTES COM 50 UNIDADES EM CADA PACOTE.	60	CAIXA	R\$ 58,11	R\$ 3.486,60
166	TAMPA PARA POTE DESCARTÁVEL 500ML PP - POLIPROPENO, COR TRANSPARENTE, REDONDO, MEDIDAS: 7,5CM ALTURA X 11,5CM DIÂMETRO BOCA, PACOTE COM 100 UNIDADES	600	PACOTE	R\$ 47,54	R\$ 28.524,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



167	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO CONFECCIONADA EM TECIDO NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO; HIPOALERGÊNICA, PERMEÁVEL AO AR, GARANTINDO O EQUILÍBRIO DE SENSAÇÃO TÉRMICA DURANTE O USO; MÉDIA ELASTICIDADE, FÁCIL AJUSTE, FABRICADO MEDIANTE COSTURA ULTRA SÔNICA, TAMANHO ÚNICO, AJUSTÁVEL A QUALQUER TAMANHO DE CABEÇA UNISSEX, COR BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	360	PACOTE	R\$ 10,57	R\$ 3.805,20
168	TOUCA TULE REDINHA, PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	60	PACOTE	R\$ 211,30	R\$ 12.678,00
169	VASSOURA DE ESFREGÃO DE NYLON, TAMANHO 25 X 8 X 4 CM, BASE PLÁSTICA, CERDAS RÍGIDAS TIPO ESFREGÃO E CABO EM CHAPA DE AÇO, TAMANHO MÍNIMO: VASSOURA - 25 X 8 X 4CM CABO - 120CM	60	UNIDADE	R\$ 11,62	R\$ 697,20
170	VASSOURA DE VARRER DO TIPO GARI COM CERDAS DE PIAÇAVA, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO DE 1,20MT, CEPA MEDINDO 40 CM DE COMPRIMENTO, CERDAS MEDINDO NO MÍNIMO 9CM DE COMPRIMENTO, COM CABO ROSQUEÁVEL.	120	UNIDADE	R\$ 16,90	R\$ 2.028,00
171	VASSOURA NYLON VASSOURA PARA LIMPEZA DE PISOS DIVERSOS, CORREDORES E PÁTIOS EM GERAL. CERDAS MACIAS DE NYLON, BASE EM POLIPROPILENO, FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA, CABO DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 CM.	60	UNIDADE	R\$ 12,68	R\$ 760,80
				TOTAL	R\$ 2.285.880,73

LOTE ÚNICO - LAVANDERIA HOSPITALAR					
Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AMACIANTE DE TECIDOS ALTAMENTE PERFUMADO, P/ CENTRIFUGAÇÃO E CALANDRAGEM, DE USO HOSPITALAR. AMACIAMENTO E ACABAMENTO DE ROUPAS, PERFUMADO COMPOSIÇÃO: CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO, ESPESSANTE, VEÍCULO AQUOSO, CORANTE, ESSÊNCIA, CONSERVANTE. A EMPRESA VENCEDORA FICARÁ RESPONSÁVEL POR PRESTAR ASSISTÊNCIA AO SERVIÇO, INSTALAR O EQUIPAMENTO DE DOSAGEM DO PRODUTO COM AUTOMAÇÃO COMPLETA (DRENO E ÁGUA DE ENXER) EM COMODATO E FORNECER CAPACITAÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE LAVANDERIA SOBRE O PROCESSO DE LAVAGEM E FINALIZAÇÃO DAS ROUPAS E O USO CORRETO DOS PRODUTOS DURANTE 02 VEZES AO ANO COM AGENDAMENTO FEITO COM A COORDENAÇÃO DO SETOR. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NA ANVISA E A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR AS FICHAS TÉCNICAS DO PRODUTO. BB 50 LT. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	80	UNIDADE	R\$ 612,77	R\$ 49.021,60
2	DESENCRUSTANTE ATIVO ALCALINIZANTE E DISPERSANTE PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES PESADAS, GRAXOSAS, OLEOSA, IDEAL PARA LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES, PARA REMOÇÃO DE MANCHAS DE SANGUE. COMPOSIÇÃO: HIDRATO DE SÓDIO, ALCALIZANTES, SEQUESTRANTE EM VEÍCULO AQUOSO, PH DA SOLUÇÃO: 4,0. A EMPRESA VENCEDORA FICARÁ RESPONSÁVEL POR PRESTAR ASSISTÊNCIA AO SERVIÇO, INSTALAR O EQUIPAMENTO DE DOSAGEM DO PRODUTO COM AUTOMAÇÃO COMPLETA (DRENO E ÁGUA DE ENXER) EM COMODATO E FORNECER CAPACITAÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE LAVANDERIA SOBRE O PROCESSO DE LAVAGEM E FINALIZAÇÃO DAS ROUPAS E O USO CORRETO DOS PRODUTOS DURANTE 02 VEZES AO ANO COM AGENDAMENTO FEITO COM A COORDENAÇÃO DO SETOR. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NA ANVISA E A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR AS FICHAS TÉCNICAS DO PRODUTO. BB 50 LT. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	80	UNIDADE	R\$ 940,29	R\$ 75.223,20
3	DESINFETANTE E ALVEJANTE CLORADO PARA REMOÇÃO DE MANCHAS DE ROUPAS, CONCENTRADO, DE USO HOSPITALAR, COMPOSIÇÃO: HIPROCLORITO DE SÓDIO ATIVO E ESTABILIZADO EM 10% ESTABILIZANTE, VEÍCULO AQUOSO. A EMPRESA VENCEDORA FICARÁ RESPONSÁVEL POR PRESTAR ASSISTÊNCIA AO SERVIÇO, INSTALAR O EQUIPAMENTO DE DOSAGEM DO PRODUTO COM AUTOMAÇÃO COMPLETA (DRENO E ÁGUA DE ENXER) EM COMODATO E FORNECER CAPACITAÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE LAVANDERIA SOBRE O PROCESSO DE LAVAGEM E FINALIZAÇÃO DAS ROUPAS E O USO CORRETO DOS PRODUTOS DURANTE 02 VEZES AO ANO COM AGENDAMENTO FEITO COM A COORDENAÇÃO DO SETOR. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NA ANVISA E A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR AS FICHAS TÉCNICAS DO PRODUTO. BB 50 LT. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	80	UNIDADE	R\$ 686,73	R\$ 54.938,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



4	<p>DETERGENTE ÁCIDO UMECTANTE, ALVEJANTE, REMOVEDOR DE MANCHAS, INIBIDOR DE MAUS ODORES, SEQUÊSTRANTE DE FERRO, INIBIDOR DE CLOREXIDINA, (TIPO 7 EM 1), A BASE DE PERÓXIDOS AMINADOS, COM TENSO ATIVOS ANIÔNICOS E NÃO IÔNICOS, PARA USO EM LAVANDERIA HOSPITALAR, DEVENDO TER EFICÁCIA NA REMOÇÃO DE MANCHAS DE SANGUE, MEDICAMENTOS, URINA OU FEZES, E OUTROS. DEVE TER ALTO PODER DE ALVEJAMENTO, PH (VARIÁVEL DE 5 A 3) COM DENSIDADES APROXIMADAS DE 1,14+/-0,2). PELA AÇÃO DOS UMECTANTES DEVE PERMITIR QUE A ÁGUA PENETRE PROFUNDAMENTE NAS FIBRAS DOS TECIDOS, PELOS TENSOATIVOS E DETERGENTES ESPECIAIS COMBINADOS, O PRODUTO DEVE REMOVER TODOS OS TIPOS DE SUJIDADES. O PRODUTO DEVE TER AÇÃO POR DE MEIO DE PERÓXIDOS ESTABILIZADOS PARA ATACAR MANCHAS DIVERSAS IMPREGNADAS NOS TECIDOS, E ALVEJAR SEM AGREDIR SUAS FIBRAS. O PRODUTO NÃO DEVE SER A BASE DE HIPOCLORITO. O PRODUTO DEVE CONTER GERMICIDA PARA TRATAMENTO DE ROUPAS CONTAMINADAS POR BACTÉRIAS, BACIOS OU FUNGOS. O PRODUTO DEVERÁ TER EFICIÊNCIA ECONÔMICA COMPROVADA, OU SEJA, DEVERÁ TER EFICIÊNCIA PARA LAVAR, ALVEJAR E DEGERMAR DE APROXIMADAMENTE 100 A 250 KG DE ROUPAS COM APENAS 01 LITRO. DILUIÇÃO DO PRODUTO: VARIAÇÃO DE 2 A 10 ML/KG (MILILITRO POR KILOGRAMAS) DE ROUPA SECA. COLORAÇÃO REFERENCIAL: AMARELO TRANSPARENTE, LEVE ODOR TIPO ÁGUA OXIGENADA, LEVEMENTE ÁCIDO ESTABILIZADO E TAMPONADO CARÁTER OXIDANTE, BIODEGRADÁVEL, NÃO INFLAMÁVEL. A EMPRESA VENCEDORA FICARÁ RESPONSÁVEL POR PRESTAR ASSISTÊNCIA AO SERVIÇO, INSTALAR O EQUIPAMENTO DE DOSAGEM DO PRODUTO COM AUTOMAÇÃO COMPLETA (DRENO E ÁGUA DE ENXER) EM COMODATO E FORNECER CAPACITAÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE LAVANDERIA SOBRE O PROCESSO DE LAVAGEM E FINALIZAÇÃO DAS ROUPAS E O USO CORRETO DOS PRODUTOS DURANTE 02 VEZES AO ANO COM AGENDAMENTO FEITO COM A COORDENAÇÃO DO SETOR. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NA ANVISA E A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR AS FICHAS TÉCNICAS DO PRODUTO.</p>	80	UNIDADE	R\$ 1.003,68	R\$ 80.294,40
5	<p>DETERGENTE ALCALINO UMECTANTE, DESENGRAXANTE DE BAIXO TEOR DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO (3 A 4%) COM ALCALINIZANTES A BASE DE AMINAS NÃO DESTRUTIVAS DE TECIDOS TÊXTEIS, REMOVEDOR DE MANCHAS E COM NEUTRALIZADOR DE MAUS ODORES, (TIPO 5 EM 1) COM DENSIDADES APROXIMADAS DE 1,10 +/- 0,2, COM PH (VARIÁVEL DE 9 A 12), EFICAZ NA REMOÇÃO DE MANCHAS EM VÁRIOS TIPOS DE TECIDOS E ROUPAS HOSPITALARES. DEVE REMOVER MANCHAS DE: SANGUE, ÓLEOS VEGETAIS, MINERAIS, GRAXAS, GORDURA ANIMAL E HUMANA, LÍQUIDOS ORGÂNICOS (VÔMITOS, FEZES, URINA E ETC.) DILUIÇÃO DO PRODUTO: VARIAÇÃO DE 2 A 10 ML/KG (MILILITRO POR KILOGRAMAS) DE ROUPA SECA, COM TEMPO APROXIMADO DE LAVAGEM DE 20 MINUTOS. CONSERVAÇÃO DAS FIBRAS DE ALGODÃO, POLIÉSTER, E NÃO PERMITIR A TRANSFERÊNCIA DE CORES PARA EVITAR MANCHAS NAS ROUPAS BRANCAS E NAS ROUPAS COLORIDAS. O PRODUTO DEVERÁ GERAR ESPUMA CONTROLADA E CONTER SEQUESTRANTES DE FERRO A BASE DE PRODUTOS FOSFONADOS COM EXCELENTE AÇÃO EM ÁGUA DURAS, SALINAS, E FERRUGINOSAS. O PRODUTO DEVERÁ TER EFICIÊNCIA ECONÔMICA COMPROVADA, OU SEJA, DEVERÁ TER EFICIÊNCIA PARA LAVAR DE APROXIMADAMENTE 100 A 250 KG DE ROUPAS COM APENAS 01 LITRO. A EMPRESA VENCEDORA FICARÁ RESPONSÁVEL POR PRESTAR ASSISTÊNCIA AO SERVIÇO, INSTALAR O EQUIPAMENTO DE DOSAGEM DO PRODUTO COM AUTOMAÇÃO COMPLETA (DRENO E ÁGUA DE ENXER) EM COMODATO E FORNECER CAPACITAÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE LAVANDERIA SOBRE O PROCESSO DE LAVAGEM E FINALIZAÇÃO DAS ROUPAS E O USO CORRETO DOS PRODUTOS DURANTE 02 VEZES AO ANO COM AGENDAMENTO FEITO COM A COORDENAÇÃO DO SETOR. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NA ANVISA E A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR AS FICHAS TÉCNICAS DO PRODUTO. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA</p>	80	UNIDADE	R\$ 824,07	R\$ 65.925,60
6	<p>NEUTRALIZADOR DE RESÍDUOS OXIDANTES E ALCALINOS COMPOSIÇÃO PIROSSULFITO DE SÓDIO CORANTE, VEICULO AQUOSO, PH DA SOLUÇÃO 4.0. A EMPRESA VENCEDORA FICARÁ RESPONSÁVEL POR PRESTAR ASSISTÊNCIA AO SERVIÇO, INSTALAR O EQUIPAMENTO DE DOSAGEM DO PRODUTO COM AUTOMAÇÃO COMPLETA (DRENO E ÁGUA DE ENXER) EM COMODATO E FORNECER CAPACITAÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE LAVANDERIA SOBRE O PROCESSO DE LAVAGEM E FINALIZAÇÃO DAS ROUPAS E O USO CORRETO DOS PRODUTOS DURANTE 02 VEZES AO ANO COM AGENDAMENTO FEITO COM A COORDENAÇÃO DO SETOR. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NA ANVISA E A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR AS FICHAS TÉCNICAS DO PRODUTO. BB 50 LT. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA</p>	50	UNIDADE	R\$ 633,90	R\$ 31.695,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



7	REMOVEDOR DE FERRUGEM PRODUTO REMOVEDOR DE FERRUGEM EM TECIDOS DE ALGODÃO E POLIESTER DE CORES FIRMES. UTILIZAÇÃO EM TECIDOS PARA REMOÇÃO DE MANCHAS SENSÍVEIS À REDUÇÃO NO PROCESSO DE LAVAGEM. APARÊNCIA: LÍQUIDO LÍMPIDO, COR: INCOLOR, DENSIDADE: 1,020 - 1,050, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO OXÁLICO, SINERGISTA, DILUENTE, TENSOATIVO NÃO - IÔNICO, ALCALINIZANTE, VEÍCULO. EMBALAGEM: BOMBONAS DE 5 LITROS. A EMPRESA VENCEDORA FICARÁ RESPONSÁVEL POR PRESTAR ASSISTÊNCIA AO SERVIÇO E OFERECER CAPACITAÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE LAVANDERIA SOBRE O PROCESSO DE LAVAGEM E FINALIZAÇÃO DAS ROUPAS E PRINCIPALMENTE O USO CORRETO DO PRODUTO TIRA FERRUGEM DURANTE 02 VEZES AO ANO COM AGENDAMENTO FEITO COM A COORDENAÇÃO DO SETOR. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA	6	UNIDADE	R\$ 105,65	R\$ 633,90
OBSERVAÇÃO: - A EMPRESA VENCEDORA DO LOTE DEVERÁ FORNECER O EQUIPAMENTO DE DOSAGEM DOS PRODUTOS, EM FORMATO DE COMODATO, ONDE O VALOR DO COMODATO ESTÁ INCLUSO NO VALOR DOS PRODUTOS.					

TOTAL	R\$ 357.732,10
-------	----------------

TOTAL GERAL
R\$2.643.612,83

Daiane Celestrini Oliveira
Portaria. Nº. 076/2018 - GP
Secretária Municipal de Saúde